*R*ecordare, inquit, fervori illius serui à Do
mino reiecti: Cui enim talentum ad lucrum tra
didisset, illud sub terra recondit, & se somno
tracidit otiosus. Quando Dominus reueritus
lucri rationem inquistit, respondet illus: quod
illud minimè ad lucrum impendit: sego nam
que, loquitur ille Dominus tuus, quod fervor sis
& rigidus aigue a ferme tuis multo nimis, rigore
lucrum efflagites. Vnde tibi traditorum milia negligi
gent, & sociorum culpam in putas? An plus
aliquid fecisti, quam tibi talentum tradidisti, quo ne
gotieris? An tibi iou favi, & auxiliatus sum, ut
non posses efficeri? Numquid te rogau, tibi qd
imponi ut negoziare? meum est tuum, arguere
socioram, & tu culpam mitti audies imputare?
O serui prævaricatum (sudi Dñs Chrysostomus) non
contentus peccato, etiam contra Deum invenit ac
cusationem. Meus, quod non feminasti, & tellis
quod non posuisti. Peior est haec priore potencia,
grate dicimus peccatum in eo fuisse, sed multo
gratius ciuidem Domino culpam imputare. Hæc
est illa plurim nequita peccatorum, qui leceli. a Lib. 11.
bus suis affixi eorum culpa Deum accusa de Gen
tan: autem Conditio est hæc (vt a. n. Dñs ad lib. 6.
Augustinus. a. & Dñs Gregorius. b.) à p. 35.
primo anno nostro parente hereditaria: cum enim b Lib. 4.
præditionis leceli illud intame commisit con
tra creatorem suum, atq; cum à quo constitutus & in H. 2.
fuerat iuratus Domini. Quando ab eo culpæ pœni.
postulat rationem ipsam in Deum ipsum re
beatique*scit: hoc enim est, ut SS. PP. interpretan
tur, quod verbis illis insinuavit: Mulier quam III.
dedisti uahi sociam, dedit mihi de ligno & come. Similiter
d. Quis mihi, Domine, dedit & statuit in fo. & Adam
ciam mulierem hanc, nisi tu? nisi tu tradidisses in Deum
illam mihi, proculdubio quod feci non fecissem: culpam
Excessus fui tuum (inquit Dñs Gregorius) in teiçit.
autore larenter intorquet, ne si diceras tu occasio. Gen. 3.
nem delinquendi prædicti qui mulierem dedidisti. 12.
quiatur Dñs Chrysostomus, lectionem Septua. D. C. 33.
giata: Mulier, quam dedisti, ut effici mecum: quia
verba sic explicata: fateor quidem, Domine, quod
commissi:*

Matth. 25.

24.

Luc. 19.

20.

II.
Proter
ius le
tus Do
mino le
impunit
negligi
tiana.

D. CARY.
In Gen.
Tom. I.

commisi, sed culpa non mihi sed tibi est adseri-
benda, qui hanc mihi misericordem tradidisti, dicen-
do quod mihi esset in adiutorium, sed adiunxit me
ut in culparum praecepis ritecum: illa namque mihi
fui officiencia. Scio me peccari, sed miser quam
debet, ut si mecum de qua ipse dixisti: facinus
ex adiutoriorum fecundum eum, ipsa mihi ruita cau-
sa fuit. Tu mihi illam sociasti & lateti meo co-
mitem adiunxisti. Non toleranda est haec ne-
quicia peccatum peccato cumular: Addatamen-
tum malorum facinus contra Dominum: D. Chrys.
tu Domine cui, scimus te certe culpa tenuis illi-
sumular: Miser quam debet: mis.

IV. Similiter verbis volvitur vox Periphassis Princeps:
Nec non epis culpam contumeliam in matrem intocuere
vox Putram: libi diagebat accidisse, quando effusus lacus
tipham mis fallax voluit aggrauare mendacium, quod
virum contra caliginosum lo epiphilobatum: nam ex-
decular. Gen. 39.
I. similius veribus volvitur vox Periphassis Princeps:
nobis. Accedens autem matris causamque dido-
r. & pectunculatae respondet illa: Ingressus est ad
me fratres Hebreus: nem adduxisti, ut illud esset
mihi. Heu dolenda nimis me calamitas oppressit:
venim te reum accusamus seruum hue adduxi-
sti Hebreum nobis in obsequium, sed perditus
ille pudicitiae meæ & honoris fuit: stenoculum.
O pudendum nimis impudicium, nescium malum
est & impudicum, sed & culpam intorquere in
Dominum, qui delectat illi seruum in custodem
& defensionem. Hic mos est perditum hominis,
quibus non laus est vi mali sunt: insuper & Deo
seruum scelerum culpam imponit, quasi vero
Deus illos ad peccandum obligaret.

V. Talibus
gratia
David
predicit
supplicia
Pj. 20.9.

Hoc adeo moleste tulit David ut à Deo con-
tra illos vindictam efflagaret, & graniota illis
superuentum supplicia prediceret: Innumerar
manus tua omnes inimici, dextera tua inimici
omnes, qui te oderunt. Legit D. Hieron. Innumer-
atis manus tua omnes inimicos tuos. Et Simeach-
Comprehendat manus tua. Eta Domine cuncti po-
tentem manum tuam contra quodcum excede
peccatores inimicos tuos: & quanvis absconsant
se, & fugiant, apprehende illos arque ad eum leuere
effigiant in cibarium eos: ignis iugias exure-
nos: Pro eo ut elibetur ignis. Ira tua pretereat
eos ignisque consumat: Dominus in ira sua con-
turbabit eos, & derubarbit eos ignis. Dominus eorum
cueruntur, filii deleantur, & senes intereat:
Fructum eorum de terra perdes, & semen eorum a
filii hominum. Quid malum David, hi commis-
erunt, ut tanta praedicas illis incommoda, tamque

DE TRISTES TINATIS ET PRÆSCITIS.

tremendis illos exoptes puniri supplicijs: Quo-
nam declinaverunt in te mala, cogitauerunt consilia
que non poterunt flagitare. Culparum in te suorum
scelerum retorquebunt, confusa sua compone-
tes, seipso excusantes, te autem culparum au-
tores, accusantes. Hoc est: Declinaverunt in te
mala. O metu punitam impudentiam, quibus
satis non est, esse perterritos, insuper & Domini-
num trahant in iudicium & suorum auctorem
volunt ehe proditorum.

Notanda est haec illorum proturia, & tua quo-
que o Christiane, Domine nostra, ut quid hinc non
Omnes
renunciis factioni, & conspiracionis, quia tuus ani-
ma tuus torqueret angustias, vita tua quotidianis sua con-
exponitur periculis, & lacrimate tua naufragio: iungunt
Creatu me Deus progenie notalem, & virum in scelera,
hac republica primis, qui vito talis est, operet
vires propiciat dignitatibus. Itaque præteatus, vt
Deus sit culpas no sex beneficio ubi præstito:
Vt quid amate munmos non relitius, quos relu-
stante ingratis es servalque conscientia: Tribut
milius Deus uxorem, multaque prolem, sed ex-
igas facultates quo circice obstringor ijs uti me-
dijs, quae mihi ad manum offeruntur. Hie te
perpetuum ergo Deum cupiditatis tua fur-
titus que auctor animulatus? Quia de causa, o Domi-
nus, si em tandem tuis non imponis vanitatem
& lascivias quibus adeste gratiaris Deum offe-
dis: Statut me Deus misericordem & Dominae nobis-
torem, pioinde mihi competunt monilia, mun-
dulique multibus, nec me decet colum atripe-
& occupari lempre domesticia supplicatione. Et
in postu, an Utrum tue nequicie ponis instiga-
tores?

Maledicta fuit illa Cain iniquitas, ut notat D. Angult. & anterior illlo D. Ambro. Nam ini-
dia tabescens in fratrem suum, quia cor illi tor-
quebatur: quia ex via parte ferre non petet,
quod Deus illi ecclesiis donis praefec-
tus, & mortem eius cogitabat: ex alio a vero
sciebat fratrem innocentem, nec modicum fore
etimea mortem illi machinari, quo circice nimis
anxiebas: Apparet illi Deus aitque: quid hoc, o
Cain, ut quid angustiaris? Qui sunt illi tui crucia-
tus? Quem haec est tuum ipsa pernici? Do-
mine, non est, quod ultra perficiam: cum dona
videam quibus fratrem meum dignaris afficer,
& auersam quiam mihi faciem olenas & vice-
ratam: Heu quantum a recto deliras, amice, tra-
mite. An ergo mihi culparum impulas? Tu ipse tan-
ti sceleris tuis: Peccasti? Quiesce: ad te conser-
fo illas. An tuum in me retorques impicatam?
An egore sic creavi? Si pectus tuum intravet
inuidia,

a Lib. 11.

contra

Faust. c. 9.

b Lib. 2.

de fide e.

4.

VII.

Cain Deū

accusat

aucterem

peccati.

Gen. 4.7.

inuidia, & odium in fratrem tuum exarserit, quo non leuis opprimens, te age pacipitem, responde dulol e. Te ipsum peccati regum accusa: tu namque liber & voluntarie fcelus tam enorme commisisti: Ad te connexio illius (super)peccati. Hoc proprium est praecius atque reprobatis.

¶ 52 Eleganter expendit D. Augustus verba illa Spiritus S. de studio, qui suis indulget passionibus: vnde & mille committi impietas, & tandem culpam etiam in Deum reponit auctor: *Stultitia hominis supplantat gressus eius, & contra Dominum feret animosu[m].* Verba sunt haec quibus meo modo describuntur reprobat: sunt enim adeo stulti & omnis expertes rationis, ut eum nullo peccatis suis dent officia sua, falso in alium erigantur, & Chirillo Domino in culpam omnium impudente nequiores. Legit D. Aug. *Iniquitas viri violat viu[m] eius, Deum auersusatur in corde suo.* Omnibus his os oblitus Spiritus S. inquit D. Aug. argumento valde mirabilis. Primo describit quā fatui sunt mali, & qualiter has seruentes passionibus in abyssum rapiantur, peccatorū, immo etiam cruciatum, velut praefocata: quia rectō talibus familiare est Deum accusare, subiungit: *Non dicas per D[omi]n[u]m abest.* Numquam o[ste]ndit hoc dixeris: sicut illi, qui calumniantur dicentes, eo quod Christus illis defuerit in eo quod ipsi clere non fuerit locutus, non id agunt, quod agere videntur. *Ne dicis illo me inveniannus: non enim sum ei necessary homines mpy.* Numquam hoc ex te audiamus, ait Spiritus: *arctus Deus est, qui me vult circumueniri, ipse in causa est cui a me suspensus non eripiat angustia, quā grauiter supplicior: etenim dicitō mihi: vbiām legiti, quod Deo sunt necessari peccatores, & ipse nebulae inquirat: An illis Deus indigeret, ut das ipsum esse, quo aucto[r] & incitato[r] toti communitant seculera, atque in iis obdurati perseverent? N[on] eas est de Deo tale quid opinari: *Omnis execracionem erroris odi Dominus.**

Illa vox Execrationum in grecō legitur Aoomusibole. Hoc si est Deus o[ste]ndit peccati capitalis, & nihil dici potest quod odio habeat nisi peccatum. Quomodo ergo hoc illi imputandum? Ne quid tale vngā imaginieris: etenim ab inicio creauit Deus hominem liberum & bonum: & quanquam adiuvet ad bonum non tamen cogit: quanto minus erit ipse cauila eius, quod à malo est: aucto[r] flagui: Deus a[re] ratiō confundit nomina, & reliqui illam in manus consilij suū: adiicit mandata. *Op[er]a sua.* Si volueris mandata seruare, conservabim te. *Apposuit tibi aquam & ignem.* Ad quod vo[lo]keron, Bapt. de Lanzea, Tom. III.

lucru, porrige manum, Aste bonum vita & mors, bonum & malum, quod placuerit ei, dabito illi. Notandum, inquit D. Augustus, quād e[st]i leuis tibi confirmet, quād ipse nullatenus tuorum concors sit peccatorum, sed sola tua malitia: etenim tibi primo largitur liberum arbitrium: *Reliqui in manus consistit fui.* Secundo, illud tibi conterat integrum quod enim agit, aliud nihil est, quam quod tibi praecepit, ut virtutem exercetas & malum abominaris: *Adieci mandata.* Tertio etiam in illo quod tibi vita vel mors est, te ita liberum constituit, ut solumente tibi illud proponat, libertam tuam permittens esse voluntatem: *Apposuit tibi aquam & ignem ad quodcumque volueris.*

Quinimum si item attentius consideres, inquit D. Aug. inuenies quod terminus magis cōmūnis, quo Modus tibi loquitur in alii probendit he illa: *Noli fa- loquendi- tere: Noli vinci à malo. Nolie fieri sicu[m] & quo liber- mulus. Noli esse sapient apud cōceptum. Noli in- tas indi- tendere fallaci mulieri, Nolie condere vobis thesau- catu[re] ar- ros in terra.* Iodem quoque modo cum probauit birriji: tibi op[er]a bona, frequenter haec phrasis est: *Vc. D. Ave. dis illa: Qui vult venire post me Ecce. Pax in terra Hom. 11. hominibus bona voluntatis. Qui vult faciat, non Ps. 11. peccat sumbat Ecce. Si voleas, hoc facias, in redemba. Prou. 3. heo. Omnes qui volunt pre vivere in Cor[i]do Ecce, qui Mat. 16 sic tibi loquitur, lecuram tibi supponit esse volu. Ldc. 2. statem: Ecce operissime videmus expressum libera 1 Cor. 9. voluntatis arbitram. Hoc dato tacilega est z ad Tim. blasphemia, Deo tuorum criminum culpam im- putare: Non dicas per Deum abest Ecce. Ille me im- planavit. O praeclitos maledictos, qui Christo dolore vestri rat one[m] acribis, & arguitis, ex illius parte defectum esse, eo quod vobis aperte non loquatur: *Per Deum abest Ecce. Q[ui] odique ipse es, qui vos suspenso[n]s detineat, & dolere crucia- tos: Q[ui] ouſt uinciam nosfram tollit: Si tu es Christus ar nobis patemus! Me cunctimi, o[ste]ndit oportet: ion enim ipse, sed propria vestra & sedinoſa pernici- tias, nec non malitioſa velitra voluntatis iniuria, cuiusque pondus vos suspenso[n]s detinet, & crucia- tibus afflictos volvilos dilectu[n]t: nam in manu ve- sta est vobisque liberum. Ipse vero nullibi decet;* XI. *An non ita clarē vobis afferunt, quod ipse sit Iudeor[um] Christus, ut etiam illud vel in iuri cognolcatis redargi?* An non vos confitctis videris ad eum recipien[re] p[er]missio[n]em ut talem, cum effica, ia operum illius, vel in statem: vim inferat intellectu, ut dicatis, *Hic est heres!* Quid supererit, nisi ut vos tam aperte submitatis traslatique veritati? An vobis v[er]o, non inferi, co- gitique Dei veritas vestris oculis adeo manifesta? Ut quid illam in multib[us] detinetis, illique re- fusi[ti], multo nequiores illos de quibus terribit*

H h h h Apo-

Rom. 1.12. Apostolus: *Veritatem D. in iniustitia detinunt Enem dilloicite, inde vos eripite, & admittite veritatem.* Dicito iniuste fecerat, quis te doloribus, & damnacionis tuae sulphurum effigit. te etiже suspicitionibus, nisi tua cupiditas, quā bona iniquitatis aliena, fraudibus quibus pauperem vidua circumvenisti? Discende resem, nondamque solle, & fuisse rapta restine. Diecio mihis Veneris proles impudica, quid anxium te & fatigatum primum tantopere suspendit, ut percedint vi leonis hospitale, & ipse videas, quod quantus passus ad dominum puerum luxuriosus, tantus contra Deum progrederis ad flammas inextinguibilis, nisi lasciuia tua & honesta sensibilitas? Ego age proditor, laqueum absconde, & indecentem dele amicitiam tuam; mortifica carnem, quo tua tranquilletur anima & culpam. Deo non adscrabis, quasi ipse se laqueo suspenderet.

§. 21. Iam illi tormenta patiuntur inferni participantes, quibus ex propria torquentur conscientis: sicut Cain, & bene deserbit. D. Chrysost.

63 **I.** Reprobutum anxietas ex diaboli tribulacionibus. *In Ps. 45.* **A** Tendamus igitur hic symbolum reproborum: populus enim est, qui iam nunc molestam patitur inferni inquietudinem, & eam defecit in anima sua portatim. Dolor hit ex diaboli oritur rationibus. Prima est: ipsa mala conscientia, tanta causa crucis: erat etenim obvia sententia, quam ex D. Aug. referemus, nullum esse in mundo qui maiorem infigeret anxiatem, quam sit ea, quam adfert inquietus conscientie vermis in corde maris peccatoris: ut enim gratia in bona conscientia secum defert et sociam pacem quandam exultem, de qua postmodum in peccatum secum rapit comitem ciuatianum, afflictionem, tribulationem & verminum infernillum, ita ut quedam sit inferni participantio. **II.** Nobis hoc exposuit illa visio D. Ioann. in eius revelationibus. Equum conspicit infernum, palidum, exhaustum, cui eques insidiebat vocabulo Mors: *Qui sedebat eius nomen illi mors.* Et bene quidem dicitur enim secum trahere omnia mortis instrumenta, famem, peitrem, lanceas, & gladios &c. aspergit: *Infernum sequebatur eum.* Infelix illa domus, quam eques talis ingrediebatur: etenim praecquam, quod omnes in ea viciens occideret, & ipse infernos quoque post eum in dominum illam comes sequebantur. Nemo dubitat, quin eques ille demone signaret, qui metitō mors appellatur: quia mortis fuit inventor & inuentor: *Inuidia diabolus mors intravit in orbem Sap. 1.24.* terrarum. Christi diabolus opponitur, & sic ut *Ioan. 14.* Christus vita est: *Ego sum vita quia eiundem ipse.* auctor est, & inquit huius omnibus tribuit sempiternam: & quidquid illi coniungitur, vitam affequit. *Ioan. 13.* **Quod factum est in ipso vita era.** Ita & diabolus mors est: eam enim adduxit, eamque quoque intrat introduce. Quis illum introduxit? Equus columbus, peccatum felicit ut Dominica declarauimus. *Quid agit aliud, nisi occidere gratiae vitam auferendo, post illum ingreditus infernus quia cruciatu intrat & dolor infernalitatem ferens perturbans, illumque statim firmatque in anima peccatoris.* Inter ceteras grauesque inferni auxietates, vermis censetur conscientia, semper corrodens, semper demordens illorum corda damnatorum: etenim voluntarie Deum perdere voluerunt, atque ob rem vilium & peccatorum omnia ecclesie regnium aqua bona dilapsarunt. Illes Deus sua deinde benedictione, & neglexerunt eamq; contemplatur, cum gloria possent cum Angelis suis leviter, se nunc itemcum demonibus, iugibus addictos esse sempiternis. Hic est ille vermis: corrobor, de quo loquitur Propheta Isaías: *Vermis eorum non moritur.* Hinc à modo *Ips. 66.* peccatorum patitur Deus refractorius. Quis explicet, quām leuo conscientia sue mortuus, denteque langetur? Quās non voces syndesis emittit cordique acclamat inquietas? Quām importunus pulsus veritas referat quām suo concipiūt intellectus? Quābus anxiatur timoribus, dum se priuatum dicināt, certū gratiā, quodque demones eam possident. & iam lumen exponaūt disserim, ne ab illis ad ignes rapiatur, devorantes, Satana omniumque demonum locis inclinantes.

Quantum coniicio conuenit hæc visio verbis quibusdam Job satys ambiguis & mysteriosis, dum loquitur de reprobo peccatore: *Habitem in tabernaculo illius secy eius qui non est: aspergatur in tabernaculo eius sulphur.* Quis est iste, qui non est? Qui si sit, non potest dici, qui non est, & si non est, quomodo habet socios? Quinam sunt illi: proprium diabolo nomen (scilicet D. Gregor.) hoc est. *Qui non est: sicut enim cum Deo adhaeret,* *Iob 18.* qui non est tonitruus, poteratur illo illustrissime per dona & gratiam sibi communicaata: ita se ab eo segregando, sicut gregavit, removit illi esse quoddam adeo debili & miserandu, ut dici posset: quod non sit: sicut de familiati quodam Regi,